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Henryk Rajzman urodził się 1 stycznia 1905 r. w Sosnowcu, w rodzinie 
robotniczej. W r. 1923 uzyskał świadectwo dojrzałości i podjął studia na 
Wydziale Prawa UJ. Jednocześnie rozpoczął studia w Szkole Nauk Poli
tycznych w Krakowie, z których jednak zrezygnował z uwagi na koniecz
ność podjęcia pracy zarobkowej. Po ukończeniu studiów prawniczych 
w r. 1927 i następnie aplikacji sądowej w r. 1929 podjął pracę w proku
raturze w Sosnowcu. W latach 1932—1939 wykonywał zawód adwokata, 
w czasie okupacji pracował jako pracownik fizyczny. Po wyzwoleniu po
wrócił do zawodu prokuratora, pracując kolejno w Sosnowcu, Łodzi, Kra
kowie, a następnie w Warszawie. Od r. 1950 pracował nieprzerwanie, aż 
do przejścia na emeryturę, w Generalnej Prokuraturze.

Pracę badawczą rozpoczął bezpośrednio po wyzwoleniu. W r. 1947 uzy
skał na Wydziale Prawa UJ stopień doktora nauk prawnych na podstawie 
pracy Zdrada kraju w prawie polskim. Stopień docenta otrzymał w r. 1960 
na Wydziale Prawa UW, na podstawie pracy Zażalenie w procesie kar
nym. W tymże roku podjął pracę w Katedrze Prawa Karnego UMCS 
w Lublinie. Był jej kierownikiem w latach 1961—1969. W r. 1968 otrzy
mał tytuł profesora nadzwyczajnego. Ciężki już stan zdrowia zmusił Pro
fesora do odejścia na emeryturę w r. 1971.

Okres Jego pracy w Uniwersytecie nie był długi, ale niezwykle inten
sywny i owocny. Pod kierunkiem Profesora uzyskało doktorat 6 osób, po
nadto wielokrotnie uczestniczył On w przewodach doktorskich i habilita
cyjnych. Obok dwu monografii (Zdrada kraju w prawie polskim, Zaża
lenie w procesie karnym), skryptu (Prawo karne, 1962, 1968) opublikował 
ponad 40 artykułów, tyleż glos do orzeczeń SN, kilkanaście recenzji oraz 
kilkanaście przeglądów orzecznictwa SN w „Nowym Prawie”. Podejmo
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wał problemy ważne dla praktyki. Mistrzowsko łączył wiedzę teoretyczną 
i praktyczną, zarówno w zakresie prawa karnego materialnego, jak i pro
cesowego. Dał się poznać jako wnikliwy analityk orzecznictwa Sądu Naj
wyższego. Szczególnie cenne były dla praktyki wymiaru sprawiedliwości 
Jego glosy i przeglądy orzecznictwa SN. Dociekania naukowe Profesora 
charakteryzował legalizm i umiejętność analizy szczegółowej. Można przy
pomnieć niektóre tylko, najbardziej ważkie Jego opracowania: Sąd hitle
rowski na ziemiach zachodnich Polski (1946), Ściganie karne na wniosek 
(1948), Prawo oskarżonego do obrony (1952), O właściwą kwalifikację za
rzutów rewizyjnych (1953), Przygotowanie i usiłowanie w projekcie k.k. 
PRL (1954), Dwa czy jedno przestępstwo (1956), Wznowienie czy stwier
dzenie nieważności (1956), Wniosek rewizyjny i wniosek o wznowienie po
stępowania (1956), Zbieg przestępstw i zbieg ustaw w projekcie k.k. PRL 
(1956), Nowe przepisy o odszkodowanie za niesłuszne skazanie (1957), 
Sprawa wykładni, wytycznych czy ustawy (1958), Zażalenie w procesie 
karnym (1959), Z problematyki zażalenia w polskim procesie karnym 
(1959), Z problematyki zgody pokrzywdzonego (1959), Przestępstwo ciągłe 
w bieżącym orzecznictwie SN (1960), Przestępstwa przeciwko wolności 
i godności człowieka (1962), Zagadnienia „kontratypów” w projekcie k.k. 
PRL (1963), Ignorantia iuris w projekcie k.k. PRL (1963), O tzw. winie 
kombinowanej w teorii de lege lata i de lege ferenda (1963), Anologia in 
bonam partem i zasada legalizmu w prawie karnym (1966), Bezprawność, 
społeczne niebezpieczeństwo, wina w projekcie k.k. (1968), Wyłączenie od
powiedzialności karnej (1970).

Poważne osiągnięcia twórcze Zmarłego byłyby zapewne jeszcze wię
ksze, gdyby nie ciężka, długotrwała choroba, która przez ponad 10 lat 
zmniejszała Jego siły życiowe.

Profesor był człowiekiem skromnym, rzetelnym i niezwykle wrażli
wym na sprawy drugiego człowieka, na dobro i zło, na sprawiedliwość 
i niesprawiedliwość. Jego filozofia życia była prosta: uczciwie żyć, rzetel
nie pracować, być sprawiedliwym. Tymi zasadami kierował się w swoim 
życiu osobistym i w pracy zawodowej jako praktyk i teoretyk prawa. 
Życzliwy ludziom, pomocny w potrzebie, solidny i obowiązkowy. Takim 
Go zapamiętaliśmy. Umysł miał niezwykle ścisły i dociekliwy. Był wy
magający w stosunku do studentów i współpracowników, najbardziej jed
nak — w stosunku do samego siebie. Ta postawa zjednała Mu głęboki sza
cunek i przywiązanie tych, którym dane było się z Nim stykać i mieli 
satysfakcję pracować pod Jego kierunkiem naukowym.

Jego wiedza praktyczna skłaniała Go do takiego uprawiania nauki 
prawa karnego, aby służyła ona rzeczywiście praktyce. Bezpośrednio po 
wojnie z pracą praktyka łączył przez wiele lat działalność szkoleniową tak 
wówczas potrzebną, uczestniczył też w popularyzacji prawa karnego. Pro

VIII



fesor był członkiem Zespołu Prawa Karnego Komisji Kodyfikacyjnej, 
wieloletnim członkiem Komitetu Redakcyjnego „Nowego Prawa”. Odzna
czony między innymi Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Jego pracowite, znaczone cierpieniami, życie dobiegło kresu. W dniu 
26 października 1983 r. pożegnało Go, z głębokim żalem, grono najbliż
szych przyjaciół. Pozostanie w naszej pamięci jako prawy Człowiek, wzo
rowy Nauczyciel i dobry Polak *.

Współpracownicy i wychowankowie

* O udziale H. Rajzmana w służbie wymiaru sprawiedliwości polskiego ruchu 
oporu na Śląsku w okresie okupacji pisze J. Niekrasz: Z dziejów AK na Śląsku, 
PAX, Warszawa 1985, ss. 130, 179, 180, 242, 246, 277.
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15. Dwa czy jedno przestępstwo, „Państwo i Prawo” 1956, nr 7.
16. W kwestii wykładni art. 76 k.k., „Państwo i Prawo” 1956, nr 11.
17. W sprawie wykładni art. 387 k.p.k., „Nowe Prawo” 1956, nr 1.
18. Wznowienie czy stwierdzenie nieważności, „Nowe Prawo” 1956, nr 4.
19. W sprawie przestępstw wojskowych w projekcie k.k. PRL, „Nowe Prawo” 1956, 

nr 7—8.
20. Wniosek rewizyjny i wniosek o wznowienie postępowania, „Wojskowy Przegląd 

Prawniczy” 1956, nr 1.

IX
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